<sup>33</sup> Cf. *supra*, nt. 23.

<sup>34</sup> V., per tutti, P. VOGLI, *Diritto ereditario romano II*, Milano 1963, p. 932 s.

espressamente la *controuersia ex ambiguitate*. Dopo averne tratteggiato i contorni <sup>35</sup>, l'Arpinate scandisce nel modo seguente il *modus procedendi* dell'interprete:

*De iur. II.40.116-117.* «Primum, si fieri poterit, demonstrandum est non esse ambiguum scriptum, propterea quod omnes in consuetudine sermonis sic uti solent eo verbo uno pluribusve in eam sententiam, in quam is, qui dicit, accipiendum esse demonstrabit. Deinde ex superiore et ex inferiore scriptura docendum id, quod quaeratur, fieri perspicuum. Quare si ipsa separatim ex se verba considerentur, omnia aut pleraque ambigua visum iri; quae autem ex omni considerata scriptura perspicua fiant, haec ambigua non oportere existimare. Deinde, qua in sententia scriptor fuerit, ex ceteris eius scriptis et ex factis, dictis, animo atque vita eius sumi oportebit et eam ipsam scripturam, in qua inuenit illud ambiguum, de quo quaeratur, totam omnibus ex partibus peremptare, si quid aut ad id oppositum sit, quod nos interpretemur, aut ei, quod aduersarius intellegat, aduersetur. Nam facile, quid veri simile sit eum voluisse, qui scripsit, ex omni scriptura et ex persona scriptoris atque iis rebus, quae personis attributae sunt, considerabitur».

Dal passo <sup>36</sup> emerge con chiarezza il fatto che tutti i criteri enunciati (che presentano come parametri di riferimento, nell'ordine, il significato generalmente condiviso, il significato contestuale e il significato personale, ricavabile *alunde*, dell'espressione dubbia) sono in ultima analisi tesi a dimostrare, ove ciò fosse possibile, l'inesistenza dell'*ambiguitas* e la *perspicuitas* del testo scritto. Il procedimento logico che un retore o un giurista doveva seguire era dunque fortemente segnato

<sup>35</sup> Cfr. *supra*, nt. 8.

<sup>36</sup> Sul quale v. in particolare G. GANDOLFI, *Studi cit.*, p. 273 ss.

dalla domanda se l'*ambiguitas* sussistesse effettivamente o non fosse piuttosto chiara la *voluntas* dello scrivente. Ebbene, si può fondatamente ritenere che questo dovesse capitare anche quando era in gioco l'applicazione del principio della *contraria interpretatio*<sup>37</sup>; si legga, a tal riguardo, il seguente passo di Pomponio in materia di compravendita:

D.18.1.33 (Pomp. 33 ad Sab.): «Cum in lege venditionis ita sit scriptum: "Flumina stillicidia uti nunc sunt, ut ita sint", nec additur, quae flumina vel stillicidia, primum spectari oportet, quid acti sit: si non id appareat, tunc id accipitur quod venditori nocet: ambigua enim oratio est».